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Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Naalakkersuisut i Grønland og 
Islands Regering til at tage initiativ til at indlede et samarbejde mellem landene på 
sundhedsområdet med fokus på operationsområdet. Landene opfordres til at udnyt-
te hinandens kompetencer vedrørende forskellige operationer hvor det måtte være 
fordelagtigt. En islandsk brystkirurg anvendes allerede i dag på Færøerne hvor han 
månedligt foretager operationer på patienter på Færøerne. Landenes sundhedsmi-
nistre opfordres til at udvide modellen til at gælde for andre sundhedsområder end 
bare brystkirurgi og indgå aftale om at alle landene deltager, både som ydere og 
modtagere. 
(Delegationsformand Lars-Emil Johansen) 

Siumut mener, at det er positivt, at Vestnordisk Råd fremsætter forslag til rekommandation 
om at der indledes samarbejde på sundhedsområdets operationsområde. 

Set i lyset af det voksende behov, er det nødvendigt at vi ser på de muligheder der forefin-
des i vore nabolande, ikke mindst undersøger hvorvidt disse muligheder forefindes til kon-
kurrencedygtige priser.  

På det punkt der er til debat i dag, er det brystkirugi i forbindelse med cancer der er på 
dagsordenen i dag, hvor man foretager brystoperationer efter forskrifter fra Danmark, men 
kirugerne vil blive pensioneret inden for en overskuelig fremtid, hvorfor muligheden vil væ-
re, at man sender patienterne til operation i Danmark, hvilket også fremgår i kræftplanen, 
idet man her i landet ikke længere vil have den nødvendige ekspertise for sådanne opera-
tioner. 

Som det fremgår af kræftplanen vil man Fra EU anbefale, at brystkræftkirurgi sam       
                                                                                       
                                                                                         
           

Naalakkersuisut tilslutter sig forslaget i deres svarnotat, hvor Naalakkersuisoq for Sundhed 
og Infrastruktur Steen Lynge i sit svarnotat nævnte, at sådan samarbejde allerede eksiste-
rer og at samarbejdet fungerer tilfredsstillende. Der er nu undersøgelser i gang, der skal 
udvide det eksisterende samarbejde indenfor de vestnordiske lande, hvor den blandt an-
det indeholder korterevarende indgreb samt længerevarende patientophold. Dog vil man 
afvente yderligere kontakter. 

Derfor opfordr                                                                        
at sørge fo                                                                                 
                                                      

Med disse bemærkninger tilslutter Siumut sig forslaget. 


